In realtà senza questa intera e perfetta fusione del soggetto nell'oggetto, non c'è pel soggetto verità che sia tale veramente. E dunque, poiché pel soggetto la verità c'è e non può non esserci, bisogna dire che l'esserci della verità è unificazione di verità e di soggetto. Dov'è da intendere che non il soggetto si annulla nella verità, né questa nel soggetto: si annullano bensì nell'opposizione, si realizzano nell'unità.

17. - *Oggettività del passaggio dal logo astratto al concreto.*

Del resto, il passaggio dal logo astratto al concreto non è un passaggio soggettivo del filosofo ma il passaggio oggettivo dello stesso logo. Il quale, ponendosi nel pensiero nostro come autocoscienza, spezza la sua scorza di mero oggetto e si scioglie nella vita soggettiva del pensiero. Laddove bisognerebbe che come verità potesse stare nel nostro pensiero in funzione di puro oggetto per potersi distinguere tuttavia da quello. Giacché, se ben si riflette, quel tanto di oggettività che può esserci nella rappresentazione (non direi concetto) di un'autocoscienza, è altrettanto di non verità intruso nell'autocoscienza stessa. Finché non si ami il prossimo nostro come noi stessi (e non si vegga perciò tra noi e il prossimo la relazione stessa che tra noi e noi medesimi), il nostro prossimo non è veduto veramente come tale. Finché il pensiero di un altro è sentito come proprio di un altro e non nostro, quel pensiero non è davvero per noi un pensiero. Sarà un libro o il titolo di un libro, ma non un episodio della vita dello spirito. L'uomo, che è il nostro simile incontrato per istrada, guardato pel suo modo di vestire, per la sua natura e, in generale, per il suo aspetto esterno, sarà veramente il nostro simile solo quando si udrà parlare, e s' intenderà il suo linguaggio, e le sue parole da ultimo ci suoneranno non all'orecchio ma dentro come l'espressione del nostro stesso animo. Sarà; e questo futuro è la nostra speranza, e il principio regolativo della nostra condotta. Sarà, non è.

L'autocoscienza chiusa nella forma dell'oggetto opposto all' Io (al nostro Io) non è quella piena, possente, [creatrice autocoscienza che fa essere l'essere e annienta il non-essere, la quale sfolgora nel nostro spirito e gli infonde la vita e la fede nella vita. Per realizzarsi come tale autocoscienza essa deve schiudersi, e si schiude, nell'autocoscienza del pensiero che una prima posizione provvisoria e ideale aveva contrapposto alla verità.

18. - *Infinità dell'autocoscienza in cui il logo astratto  
si fa logo concreto.*